ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR ADELSON DE ROCHA - PCDOB

Rua Ubaldo Figueira S/N – Centro – SANTANA/AP – CEP: 68.925-000
E-mail: vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br    Contato: (96) 98412-8200

REQUERIMENTO Nº ______/2024 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores do Município

de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município de Santana, integrante do

Partido Comunista do Brasil – PCdoB, vem solicitar à Mesa Diretora, dentro dos

termos regimentais e ouvido e soberano plenário, que seja expedido ofício,

ressaltando a presente propositura, endereçada A SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE – SEMSA, visando:

REQUERER AO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA COM CÓPIAS A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, SECRETÁRIA SRA.

ITHIARA GUEDES DAS VIRGENS MADUREIRA, QUE SEJA REALIZADA

CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA HPV, EM CRIANÇAS E

ADOLESCENTES DE 09 A 14 ANOS. NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE

SANTANA.

JUSTIFICATIVA: De acordo com o Ministério da Saúde, o HPV é um vírus

associado a mais de 90% dos casos de câncer do colo de útero, o terceiro mais

frequente entre as mulheres no Brasil. Considerando as informações é preciso

intensificar a vacinação. Atualmente o câncer de colo do útero é considerado

passível de erradicação por meio da vacinação, rastreamento e tratamento das

versões. Vacinando também os menino a proteção se estende para outros tipos

de câncer, conseguindo interromper a cadeia de transmissão. Como também

realizando busca ativa dos jovens de até 19 anos, que não receberam nenhuma

dose do imunizante.

Nestes termos, solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO

PARLAMENTAR ADELSON BORGES ROCHA – PCdoB.

ADELSON BORGES ROCHA – PCdoB

Vereador

mailto:vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br